REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 69, DE 2020

Nos termos do artigo 20, XXIV, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno, requeiro que se oficie ao Excelentíssimo Governador do Estado, Srº João Dória para que através do órgão competente preste as seguintes informações:

1. Foi realizado algum estudo na região de Presidente Prudente para a instalação de praças de pedágios? Qual o resultado deste estudo e método utilizado para análise de viabilidade?

2. Houve alguma audiência pública para discutir junto à população local a possível instalação de praças de pedágios e em quais pontos das rodovias Assis Chateaubriand, Comandante João Ribeiro de Barros e Homero Severo Lins?

3. Qual o valor destes pedágios? Qual o posicionamento deste Governo quanto ao possível aumento de custo à população destes municípios, principalmente aos que trabalham em cidades próximas e utilizam estas rodovias diariamente?

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar tem recebido diversos questionamentos por parte da população da região de Presidente Prudente mediante ao anúncio de que serão instalados onze praças de pedágios sendo: entre os municípios de Vera Cruz e Garça, entre Pompéia e Quintana, entre Iacri e Tupã, entre Osvaldo Cruz e Inúbia Paulista, entre Irapuru e Junqueirópolis, entre Assis e Paraguaçu Paulista, entre Rancharia e Martinópolis, entre Parapuã e Martinópolis e em Tupi Paulista.

Diante do exposto, é importante que o Governo do Estado de São Paulo, através do órgão competente nos forneça dados e demais informações sobre a veracidade destes comentários, divulgação via redes sociais e imprensa escrita, bem como que apresente os impactos positivos e negativos aos moradores destes municípios, já que muitos buscam atendimentos à saúde em cidades próximas, além de trabalharem em municípios diversos do que residem, sendo certo o aumento de ônus à população local.
Sala das Sessões, em 03/02/2020.

a) Sebastião Santos